Finalmente il già citato Bartolomeo Scriba 
ci fa conoscere, che nel secolo X III  le grandi 
taride erano anche fornite di gabbie o coffe. Erant 
autem naves trcs (egli scrive sotto il 12..),  .... 
et taride magne cum gabiis. La forma di queste 
gabbie conservataci da alcune pitture del medio 
evo esprimenti soggetti navali, é spesso quella 
di una specie di cesto con traversi di legno, 
alquanto simile ad una gerla, raccomandato alla 
testa dell'albero di poppa (4).

L. T. Belgrado.

1246, O ttobre .
Ludovicus Dei gratia Francorum Rex, omnibus pre- 

sentes litteras inspecturis salutem.
Noveritis quod Guilliermus de \ /’aragine, scriba po

testatis et communis Ianue, sindicus, actor et procurator 
Alberti de Mandello potestatis civitatis Ianue et com 
munis eiusdem civitatis, prout in litteris sigillatis si
gillo dicti communis continetur, cuius tenor est talis:

In nomine Domini, amen. Nos Albertus de Man
dello, Ianue civitatis potestas, de voluntate et bene
placito consiliariorum civitatis et communis Ianue con
gregatorum per cornu et campanam et vocem preconis 
more solito , necnon et ipsi consiliarii, nomine et vice 
communis, consituimus, creamus et ordinamus Guiller- 
m um  de Varagine, scribam nostrum et dicti communis 
presentem et recipientem, syndicum, actorem et procu-

( 1 )  C h a m p o l l i o n - F i g e a c ;  v o i.  c it . pag. 54 segg .
( 2 )  H istoire de S. Louis;  P a ris , 18 5 8 , pag. 40.
( 3 )  V e d . A rchivio Storico Italiano; serie IV , (a. 1 8 7 8 ), vo i. I ,  

p a g . 2 7 4 .
(4 )  J a l ,  Glossatre Nauttque, pag . 7 2 9 .

ratorem nostrum et communis Ianue, ad represen- 
tandum se pro nobis et communis Ianue coram do
mino Ludovico, Dei gratia illustri Francorum rege, prò 
firmandis, nomine et vice communis Ianue, et prò ipso 
communi, conventionibus et pactionibus tractatis inter 
fratrem Andream Polinum, priorem Hospitalis Iero- 
solimitani in Francia, et fratrem Renaldum, precep- 
torem dominice milicie Templi Ierosolimitani in Francia, 
et Rainaldum Gallarum, militem ipsius domini regis, 
et Iohannem de Parisius, clericum, nuncios et ambaxia- 
tores ipsius domini regis ad civitatem Ianue destinatos, 
ex una parte, et commune Ianue ex altera, secundum 
formam scripturarum factarum de ipsis pactionibus et 
conventionibus, de quarum tenore unam habent dicti 
nuncii et ambaxiatores prefati domini regis, et aliam ipse 
Guillermus partitas per a . b . c ., et ad omnia et singula 
firmanda, tractanda et ordinanda, que dictus syndicus ab 
ipso domino rege, et cum eo et cum illis cum quibus 
eidem domino regi placuerit, petere, tractare, ordinare 
et firmare voluerit; et demum ad omnia alia et sin
gula que in predictis et circa predicta facienda erunt, 
et ipsis domino regi et dicto syndico videbuntur; et pro
mittimus nomine et vice communis Ianue predicto syn
dico, nos pro ipso communi et dictum commune per
petuo ratum et firmum habituros quidquid per dictum 
Guillermum factum fuerit in predictis et circa predicta, 
et mandatum non revocaturos sub obligatione bonorum 
communis Ianue. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, 
anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo qua
dragesimo sexto, indictione tercia , die tercio decimo 
septembris. Testes: Iacobus Papia, scriba communis 
Ianue, Nicholosus de Porta, notarius, et Guillermus 
Paiarinus, filius quondam Lantelmi notarii.